ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK LONG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND           Đăk Long, ngày        tháng    năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng cho gia súc

 đợt 2 năm 2025, trên địa bàn xã Đăk Long

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường

Thực hiện Quyết định số 1230/QĐ-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tiếp nhận và phân bổ vắc xin Lở

mồm long móng nguồn dự trữ quốc gia để tiêm phòng cho gia súc đợt 2 năm

2025.

UBND xã Đăk Long báo cáo kết quả tiêm phòng vắc xin Lở mồm long

móng trên địa bàn xã như sau:

I. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện

Để triển khai thực hiện tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng trên địa

bàn xã đạt hiệu quả, UBND xã Đăk Long đã ban hành các văn bản triển khai

thực hiện: Công văn số 494/UBND ngày 24/10/2025 về việc triển khai “tiêm vắc

xin Lở mồm long móng nguồn dự trữ quốc gia”; Kế hoạch số 42/KH-UBND

ngày 30/10/2025 về việc triển khai tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng cho

gia súc đợt 2 năm 2025.

Chỉ đạo Phòng kinh tế tiếp nhận vắc xin tại Chi cục Chăn nuôi thú y tỉnh

Quảng Ngãi (650 liều vắc xin lở mồm long móng) và chủ động mua sắm vật tư

tiêm phòng (kim, xi ranh, thùng bảo ôn …).

Thành lập Tổ tiêm phòng1 và chỉ đạo tổ chức họp Tổ tiêm phòng để triển

khai kế hoạch và phân công nhiệm vụ từng thành viên triển khai thực hiện.

Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các thôn trưởng tăng cường

tuyên truyền trên mọi hình thức (trên hệ thống truyền thanh xã, trên fangage,

lồng ghép trong các cuộc họp dân …) về công tác tiêm phòng vắc xin; hướng

dẫn cho người dân biết về tác hại, sự nguy hiểm của bệnh Lở mồm long móng

và tính hiệu quả, lợi ích của việc tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi là cần

thiết để phòng ngừa và hạn chế dịch bệnh.

II. Kết quả tiêm phòng (Có phụ lục kèm theo)

-  Đối tượng tiêm phòng và địa bàn: Thực hiện tiêm phòng cho 9/9 thôn

trên địa bàn xã. Tiêm cho trâu, bò khoẻ mạnh từ 04 tuần tuổi trở lên.

- Thời gian tiêm phòng: Từ ngày 10/11/2025 đến 24/11/2025.

1 Tại Quyết định số 02a/QĐ-UBND ngày 22/10/2025 của Phòng Kinh tế xã Đăk Long

2

- Vắc xin tiêm phòng: Vắc xin Lở mồm long móng type O, A

- Kết quả tiêm phòng:

+ Tổng vắc xin đã nhận tại Chi cục Chăn nuôi và thú y tỉnh: 650 liều.

+ Tổng vắc xin đã tiêm: 650 liều.

+ Số lượng trâu, bò được tiêm là 638 con2, đạt 72,33% so với kế hoạch.

+ Số lượng vắc xin còn tồn tại xã: 0 liều.

III. Đánh giá kết quả thực hiện

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm của Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Chăn nuôi

và Thú y tỉnh Quảng Ngãi, UBND xã Đăk Long đã chỉ đạo Phòng Kinh tế và

các Trưởng thôn triển khai thực hiện, huy động lực lượng thú y cở sở và người

dân tham gia tích cực thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng

năm 2025 cho đàn gia súc trên địa bàn xã.

2. Khó khăn

- Việc phát triển chăn nuôi còn phụ thuộc vào giá cả thị trường và tình hình

dịch bệnh. Giá cả đầu vào luôn tăng như giá thức ăn, vật tư chăn nuôi... và giá

sản phẩm đầu ra lại giảm thấp, không ổn định.

- Công tác thông tin, tuyên truyền về công tác tiêm phòng được triển khai đi

trước một bước và linh động bằng nhiều hình thức. Tuy nhiên, vẫn còn một số hộ

chăn nuôi nhận thức vẫn còn hạn chế, chưa thấy được tầm quan trọng và lợi ích

của công tác tiêm phòng vắc xin đối với vật nuôi.

Trên đây là báo cáo kết quả tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng cho gia

súc đợt 2 năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Long./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- TT Đảng ủy xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- VP HĐND&UBND;

- Trưởng các thôn;

- Lưu: VT, CNTY.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Diệu

2 Tổng số vắc xin đã nhận và sử dụng là 650 liều; thực tế số trâu, bò được tiêm là 638 con, hao hụt 12

liều (Nguyên nhân: trong quá trình tiêm phòng ngoài thực tế luôn phát sinh hao hụt không tránh khỏi, như lượng

thuốc còn dính lại trong bơm kim tiêm sau mỗi mũi, thuốc bị bỏ đi khi kim tiêm rơi hoặc bị bẩn, và phần thuốc

còn dư cuối lọ không đủ cho một mũi tiêm hoàn chỉnh. Do đó, số liều vắc xin sử dụng nhiều hơn số con vật được

tiêm).

		2026-01-08T16:43:26+0700

		2026-01-09T13:30:25+0700

		2026-01-09T13:30:25+0700

		2026-01-09T13:30:25+0700

		2026-01-09T13:30:25+0700